
COPIA

Deliberazione N. 85
Del 13/04/2017

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: L.R. n.22/2002 e D.G.R. 84/2007 - Approvazione della programmazione locale dei 
servizi per l'infanzia a.s. 2017/2018

L'anno  2017  il  giorno  giovedì  13  del  mese  di  Aprile  nella  Residenza  Municipale.  Vista  la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente

      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:30.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/04/2017



OGGETTO:L.R. n.22/2002 e D.G.R. 84/2007 - Approvazione della programmazione locale dei 
servizi per l'infanzia a.s. 2017/2018 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE  la  L.R.  n.  22/16.08.2002  “Autorizzazioni  e  accreditamenti  delle  strutture  sanitarie, 
sociosanitarie e sociali” e  la  deliberazione di Giunta Regionale n.  84/16.01.2007 con cui viene 
manifestata  la  volontà  politica  regionale  di  regolamentare  sia  l’entrata  nel  “mercato”,  sia  la 
permanenza nel tempo dei soggetti erogatori di suddetti servizi, mediante l’acquisizione, da parte  
degli  enti  deputati  all’attuazione e controllo,  dei requisiti  minimi, intesi  come soglia per essere 
autorizzati  all’esercizio  delle  attività,  nonché  mediante  la  dimostrazione,  da  parte  dello  stesso 
erogatore,  di  essere ben inserito nel processo di  costruzione di  sistemi di  qualità  aziendali,  per 
accedere all’accreditamento istituzionale;

CONSIDERATO CHE, per il perseguimento di tale obiettivo, la stessa legge sancisce due principi 
fondamentali:  1) la  parità tra  erogatore pubblico ed erogatore privato; 2) il  governo del settore 
sanitario,  socio-sanitario  e  sociale  attraverso  i  predetti  due  istituti  dell’autorizzazione  e 
dell’accreditamento;

VISTA la  classificazione  delle  strutture,  della  precitata  legge  regionale,  la  quale  consente  una 
puntuale identificazione dei seguenti servizi sociali per la prima infanzia: asilo nido, micronido, 
nido aziendale, nido integrato e centro infanzia; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 16 gennaio 2007 “L.R. 16 agosto 2002, n. 
22 - Approvazione dei requisiti e degli standard, degli indicatori di attività e di risultato, degli oneri  
per l’accreditamento e della tempistica di applicazione, per le strutture sociosanitarie e sociali”;

VISTA la L.R. n. 32/1990 “Disciplina degli interventi regionali per la prima infanzia: asili nido e 
servizi innovativi” che all’art. 7 prevede, qualora nel territorio comunale operino più asili nido, un 
regolamento  per  il  coordinamento  delle  attività  socio-psico-pedagogiche  al  fine  di  rendere 
omogeneo il servizio;

VISTE le circolari regionali n. 16/90 e n. 16/93; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 273/06.02.2007 “Criteri di presentazione delle 
domande per l’apertura di servizi educativi alla prima infanzia e nidi presso luoghi di lavoro – anno 
2007”, la quale tra l’altro dispone che l’Amministrazione Comunale, ente territoriale titolare del 
servizio, deve approvare in rispondenza alle scelte di programmazione attuativa locale, il bando e i 
criteri di presentazione delle domande per l’a.s. 2017/2018; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 5/04/2016 con la quale era stata approvata la 
programmazione locale dei servizi per l'infanzia a.s. 2016/2017;

ATTESO che la valutazione complessiva dell’impatto di suddetti servizi per la prima infanzia sul 
territorio, oltre che la loro chiarezza tipologica e la loro dinamicità (eventuali trasformazioni dalla 
tipologia di avvio a quella di mantenimento nel tempo), costituiscono tutti elementi essenziali della 
programmazione  attuativa  locale,  come  illustrato  dall’allegato  n.  1  “Programmazione  attuativa 

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/04/2017



locale  -  Servizi  per  la  Prima  Infanzia  –  a.s.  2017/2018”  al  presente  atto,  di  cui  forma  parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO OPPORTUNO, alla luce dell’analisi d’ambiente contenuta nell’allegato n. 1 alla 
presente, di riservare un numero di posti convenzionati pari a 94 in totale fra Lilliput e Brucomela  
per  l’anno scolastico 2017/2018 procedendo quindi  alla  riduzione di  due posti  rispetto  all'anno 
scolastico corrente;

VISTA la determinazione n. 27 del 22/01/2013 divenuta efficace in data 04/02/2013 con la quale  si  
aggiudicava in via definitiva la gara per la concessione del “Servizio di Asilo Nido Lilliput” alla 
ditta Codess Sociale Società cooperativa sociale onlus per il periodo 01/03/2013 – 31/08/2021”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 28/4/98 e s.m.i. con cui è stata approvata la 
convenzione per la gestione del servizio innovativo Centro Infanzia Brucomela, ;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 18/06/2013 “Approvazione regolamento 
Servizio Nidi d’Infanzia”;

ESAMINATA l’allegata Programmazione Attuativa Locale dei servizi per la prima infanzia riferita 
all’a.s. 2017/2018;

CONSIDERATO che il  Comune  di  Mogliano Veneto,  con riferimento  alla  vigente  legislazione 
nazionale e regionale, ha posto tra le proprie finalità la promozione e lo sviluppo di politiche di rete, 
che mirano alla realizzazione – anche in ambito sociale, educativo ed assistenziale – di un sistema 
integrato, pubblico privato, nel quale il Comune svolga un ruolo non solo di erogatore di servizi 
(nella fattispecie: per la prima infanzia), ma soprattutto di promotore, facilitatore, garante. 

CONSIDERATO che tale  piano concorre all’individuazione del  fabbisogno comunale  di  servizi 
educativi per la prima infanzia, che tengano conto sia della flessibilità che della differenziazione 
delle esigenze dei minori e delle loro famiglie;

DATO ATTO che  il  Comune  di  Mogliano  Veneto  ha  già  attivato,  con positivi  risultati,  forme 
sperimentali  e definitive di collaborazione (convenzionamento) con gestori  privati,  individuando 
annualmente le risorse economiche necessarie e disponibili; 

CONSIDERATO che annualmente l’Amministrazione Comunale approva le  tariffe  dei  servizi  a 
domanda individuale;

CONSIDERATO  che  la  spesa  prevista  per  i  94  posti  riservati  nelle  due  strutture  denominate 
Lilliput e Brucomela per l’a.s. 2017-2018 è rispettivamente di € 144.481,92 e di € 32.477,62 per un 
totale di € 176.959,54; 

ACCERTATO  che per far fronte a tale necessità sono state stanziate a bilancio le somme di:
euro  52.538,88 impegnate al cap. 9293 – art 210 “Appalto gestione asilo nido” del bilancio 2017
euro 91.943,04 accantonate al cap. 9293 – art 210 “Appalto gestione asilo nido” del bilancio 2018
euro 19.566,20 accantonate al  cap.  9293 – art  212 “Convenzione gestione C.I.  Brucomela” del 
bilancio 2018
euro 12.911,42 accantonate al cap. 9295 – art 215 “Contributo pulizie C.I. Brucomela” del bilancio 
2018

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/04/2017



regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento sui controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la “Programmazione Attuativa Locale – Servizi 
per la Prima Infanzia – a.s. 2017/2018” che, allegata in sub 1) al presente atto, ne forma parte  
integrante e sostanziale.

2. di autorizzare il dirigente ad adottare ogni atto conseguente all’organizzazione del servizio nidi 
d’infanzia.

3.  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  avendo  la  successiva  e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/04/2017



OGGETTO: L.R. n.22/2002 e D.G.R. 84/2007 - Approvazione della programmazione locale 
dei servizi per l'infanzia a.s. 2017/2018

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Scolastici da sottoporre all’approvazione 
della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 10 aprile 2017 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/04/2017



OGGETTO: L.R. n.22/2002 e D.G.R. 84/2007 - Approvazione della programmazione locale 
dei servizi per l'infanzia a.s. 2017/2018

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Vista la disponibilità del cap.  del Bilancio 2017;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo contabile della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 13 aprile    2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/04/2017



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 29/05/2017 all'Albo Pretorio 
Online del Comune, ove resterà esposta per quindici giorni consecutivi.
 
Mogliano Veneto, lì   29/05/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività.

Mogliano Veneto, 29/05/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Mogliano Veneto, lì 29/05/2017
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Lucia Secco
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/04/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 29/05/2017 10:41:33
IMPRONTA: 30663539373737303634363765643566363866393739343563653730656566323239323833363036


